

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ΑΘΗΝΑ, ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2011

Δείκτης & Ογκος του Χ.Α.



Πτώση 1,83% σημείωσε χθες το Χ.Α. με τον Γενικό Δείκτη να διολισθαίνει στις 1.599,97 μονάδες. Η αξία των συναλλαγών διαμορφώθηκε στα 125,76 εκατ. ευρώ.

Σελ. 32

ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΩΝ	Dow Jones	Nasdaq	Nikkei 225	FTSE 100	Dax	CAC 40
24/2/11						
Κλείσιμο	12.068,50	2.737,90	10.452,71	5.919,98	7.130,5	4.009,64
Μεταβολή	-0,31%	+0,55%	-1,19%	-0,06%	-0,89%	-0,09%

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ



ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ

	24/2/11	ΜΕΤΑΒ.	1/1/11
ΕΥΡΩ/ΔΟΛΑΡΙΟ	1,3793	0,35	3,19
ΔΟΛΑΡΙΟ/ΓΙΕΝ	81,63	-1,03	0,00
ΕΥΡΩ/ΓΙΕΝ	112,60	-0,69	3,19
ΔΟΛ./ΕΛΒ. ΦΡΑΓΚΟ	0,9252	-0,83	-0,92
ΣΤΕΡΛΙΝΑ/ΔΟΛΑΡΙΟ	1,6109	-0,62	4,06
ΕΥΡΩ/ΕΛΒ. ΦΡΑΓΚΟ	1,2763	-0,48	2,35
ΕΥΡΩ/ΣΤΕΡΛΙΝΑ	0,8561	0,99	-0,74

ΕΝ ΣΥΝΤΟΜΙΑ

Γερμανικό μπλόκο σε επαναγορά ομολόγων από τον μηχανισμό στήριξης

Προσχέδιο ψηφίσματος που προωθούν τα τρία κόμματα που μετέχουν στον κυβερνητικό συνασπισμό της Γερμανίας συνιστά, σύμφωνα με το πρακτορείο Reuters, να αποκλειστεί η επαναγορά κρατικών ομολόγων με πόρους του μόνιμου Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ΕΣΜ). Ο κυβερνητικός συνασπισμός αντιτίθεται σε οποιοδήποτε μέτρο θα οδηγούσε σε «Ένωση μεταφοράς πόρων». Το ψηφίσμα αναμένεται να εγκριθεί σήμερα στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων του γερμανικού Κοινοβουλίου και από την Ολομέλεια στις 17 Μαρτίου, λίγο πριν από την κρίσιμη σύνοδο κορυφής. **Σελ. 22**

Διπλή υποβάθμιση της Κύπρου από τον διεθνή οίκο Moody's



Ο οίκος πιστοληπτικής αξιολόγησης Moody's προχώρησε στην υποβάθμιση του κρατικού χρέους της Κύπρου. Η εκ νέου αξιολόγηση των κρατικών ομολόγων στην κατηγορία «σταθερή», με υποβάθμιση κατά δύο κλίμακες στην Α2 από την Αα3, αποδόθηκε από τη Moody's

σε τρεις βασικούς παράγοντες, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγεται η έκθεση των τραπεζών της στα μακροοικονομικά προβλήματα της Ελλάδας. «Η έκθεση των τραπεζών στην Ελλάδα είναι σημαντική, με τις τρεις μεγαλύτερες εγκρίσεις τράπεζας να έχουν διπθείσει εκεί πάνω από το 40% των δανείων τους», αναφέρει ο οίκος. **Σελ. 27**

• **Απόσυρση αυτοκινήτων.** Οι αντιπροσωπείες αυτοκινήτων προχωρούν η μία μετά την άλλη σε πακέτα προσφορών υψηλότερων από το όφελος της απόσυρσης, που μπορεί να οδηγήσουν ακόμη και σε μείωση της τελικής τιμής κατά 5.600 ευρώ, προκειμένου να προσελκύσουν περισσότερους πελάτες. Επιπλέον, προχωρούν σε έκπτωση ίση με το όφελος της απόσυρσης ακόμη και για όσους δεν έχουν αποσύρει παλαιό Ι.Χ. **Σελ. 24**

• **Ναυτιλία.** Εως και τα 10 δισ. δολάρια θα μπορούσε να ιφθαίσει το ύψος της χρηματοδότησης των Ελλήνων εφοπλιστών για την κατασκευή πλοίων τους σε κινεζικά ναυπηγεία. Αυτό υποστήριξαν εκπρόσωποι κινεζικών τραπεζών με τους οποίους συναντήθηκε ο υπουργός Θαλασσιών Υποθέσεων, Πάνης Διαμαντίδης, ο οποίος πραγματοποιεί επίσημη επίσκεψη στην Κίνα. **Σελ. 24**

• **ΕΑΠΕ.** Το διεθνές περιβάλλον και οι πωλήσεις στο εξωτερικό συνέβαλαν στη διαμόρφωση θετικών αποτελεσμάτων για τα Ελληνικά Πετρέλαια (ΕΑΠΕ) το 2010, αντισταθμίζοντας τις αρνητικές εξελίξεις στην εγχώρια αγορά, η οποία κατέγραψε για πρώτη φορά μείωση στη ζήτηση για πετρελαιοειδή σε ποσοστό 14%. **Σελ. 24**



• **Porsche.** Αρισμα σκανδάλου με χειραγώγηση μετοχών αναδίδεται πίσω από τη συμφωνία-σταθμό της εξαγοράς της Volkswagen από την Porsche. Οι εισαγγελείς διερευνούν τον ρόλο του πρώην διευθυνόντος συμβούλου της Porsche Βέντελιν Βίντεκινγκ (φωτ.) και του πρώην οικονομικού της διευθυντή Χόλγκερ Χέρτερ. Αγωγή εναντίον τους έχουν καταθέσει και αμερικανικά επενδυτικά κεφάλαια αντιστάθμισης κινδύνου. **Σελ. 26**

• **Royal Bank of Scotland.** Ζημιές 1,1 δισ. στερλινών (1,28 δισ. ευρώ) κατέγραψε η RBS το 2010 λόγω επισφαλών δανείων στην Ιρλανδία και πτώσης κερδών στον κλάδο της επενδυτικής τραπεζικής. Στο δ' τρίμηνο του 2010, η μεγαλύτερη κρατική τράπεζα της Βρετανίας παρουσίασε καθαρά κέρδη 12 εκατ. στερλινών. **Σελ. 27**

• **Ιρλανδία.** Το Ανώτατο Ιρλανδικό Δικαστήριο ενέκρινε τη μεταβίβαση καταθέσεων ύψους 12,2 δισ. ευρώ των κρατικοποιημένων Anglo Irish Bank και Nationwide Building Society στις Allied Irish Banks και Bancassurer Irish Life & Permanent, ανοίγοντας τον δρόμο για να ξεκινήσει η διαδικασία αναδιάρθρωσης των δύο τραπεζών.

www.kathimerini.gr/Links

• **Ενεργειακή** απειλή από τις εξεγέρσεις στον αραβικό κόσμο

Μπόνους στους εργαζόμενους μετά τα κέρδη



Η **General Motors** ανακοίνωσε ετήσια κέρδη για πρώτη φορά από το 2004, αποδεικνύοντας ότι τα δραστηκτά μέτρα αναδιοργάνωσής της απέδωσαν καρπούς. Το 2010 τα κέρδη της ανήλθαν σε 4,7 δισ. δολάρια, τα οποία είναι και τα υψηλότερα από το 1999, όταν είχαν αναρριχηθεί στα 6 δισ. δολάρια εξαιτίας των μεγάλων πωλήσεων σε φορτηγά και οχήματα ελεύθερου χρόνου (SUV). Το τέταρτο τρίμηνο του 2010 τα καθαρά κέρδη των 510 εκατ. δολαρίων υπερέβησαν μάλιστα τις προβλέψεις των αναλυτών. Κατόπιν τούτων, η αμερικανική αυτοκινητοβιομηχανία ανακοίνωσε ότι είναι πλέον σε θέση να παράσχει στους υφιστάμενους εργαζόμενους της περισσότερα από 200 εκατ. δολάρια σε μπόνους. Οπως δήλωσε με ανακοίνωση ο γενικός οικονομικός διευθυντής της General Motors, Κρις Λίντελ, «στόχος για τη φετινή χρονιά είναι να συνεχίσουμε με τον ρυθμό που έχουμε αναπτύξει στην αγορά».

Το πετρελαιοϊκό ράλι απειλεί την παγκόσμια ανάπτυξη

Οι αναταραχές στη Λιβύη πυροδότησαν την τιμή του Brent κοντά στα 120 δολάρια το βαρέλι

Κοντά στα 120 δολάρια έφθασε χθες η τιμή του πετρελαίου τύπου Brent, ενώ τα προθεσμιακά συμβόλαια αργού ΗΠΑ υπερβήσαν τα 100 δολάρια το βαρέλι. Αγτία, η κρίση στη Λιβύη, που έχει οδηγήσει στη μείωση της παραγωγής πετρελαίου, καθώς οι μεγάλες εταιρείες Total, Eni, RWE BASF έχουν διακόψει τη λειτουργία τους. Η Deutsche Bank κρούει τον κώδωνα του κινδύνου πως αν η τιμή του πετρελαίου υπερβεί τα 120 δολ. το βαρέλι, θα πλήγει η ανάπτυξη της παγκόσμιας οικονομίας. Την ίδια στιγμή ποικίλουν οι εκτιμήσεις, με

Συναγερμός

Με την τιμή του πετρελαίου στα 120 δολάρια το βαρέλι, πολύ εύκολα η τιμή της βενζίνης μπορεί να ξεπεράσει σε πολλές περιοχές της χώρας το 180 ευρώ, ενώ η τιμή του πετρελαίου θέρμανσης θα φτάσει τα 85 λεπτά το λίτρο. Υπό αυτές τις συνθήκες, το υπ. Ανάπτυξης συγκαλεί τη Δευτέρα έκτακτη σύσκεψη με εκπροσώπους του κλάδου πετρελαιοειδών.

των Barclays Capital να υπολογίζει πως από το 1,6 εκατ. βαρέλια που είναι η ημερήσια παραγωγή της Λιβύης, έχει διακοπεί η παραγωγή του ενός εκατομμυρίου. Η σημαντικότερη πετρελαιοπαράγωγος χώρα της περιοχής, η Σαουδική Αραβία, έσπευσε να δηλώσει ότι είναι έτοιμη να καλύψει τα κενά. Σαουδάραβας αξιωματούχος, που προτίμησε την ανωνυμία, τονίζει πως δεν συντρέχει λόγος για να αυξηθεί η τιμή του πετρελαίου, καθώς τόσο η ίδια όσο και ο ΟΠΕΚ δεν θα αφήσουν να σημειωθούν ελλείψεις στην αγορά. **Σελ. 32**

Η κρίση στη Λιβύη εκτίναξε την τιμή του πετρελαίου

Σε νέο υψηλό επίπεδο αναρριχήθηκε η τιμή του Brent λόγω της έκρυθμης κατάστασης στη Λιβύη, από την οποία προέρχεται σχεδόν το 2% της παγκόσμιας παραγωγής πετρελαίου.



ΑΝΑΛΥΣΗ του DAVID BROOKS / THE NEW YORK TIMES

Ο Ομπάμα κλώτσησε και πάλι τον «τενεκέ» του χρέους

Το σημερινό πρόβλημα του χρέους απαιτεί ένα νέο κοινωνικό συμβόλαιο. Η κυβέρνηση πρέπει να σκεφθεί πώς θα πληρώνει την κοινωνική ασφάλιση.

Το 2012, ο πρόεδρος προβλέπεται να αυξήσει στην ουσία το έλλειμμα με περισσότερες δαπάνες. Κοντά στα δύο τρίτα των υποτιθέμενων αποταμιεύσεων θα ξεκινήσουν μετά το 2016. Μέχρι στιγμής, δύο εξηγήσεις φαντάζουν πιο πιθανές γιατί ο Λευκός Οίκος αποφάσισε να κλωτσήσει και πάλι τον τενεκέ πιο κάτω στον δρόμο. Κάποιοι αναλυτές θεωρούν ότι οι Δημοκρατικοί προσπαθούν να επαναλάβουν το σκηνικό του 1995. Απλά θα να μην κάνουν τίποτα για το έλλειμμα, να σπρώξουν τους Ρεπουμπλικανούς στο να αναγγείλουν περικοπές και μετά να τους επιτεθούν στην επόμενη προεκλογική εκστρατεία για τις συγκεκριμένες περικοπές. Ωστόσο, δεν θεωρώ

πρόεδρος, αλλά αύριο θα αναλάβουμε σοβαρή δράση. Αλλά το αύριο δεν έρχεται ποτέ.

Πέρυσι, η επιτροπή χρέους του προέδρου ανακοίνωσε την έκθεσή της για το θέμα, που ήταν αφορμή για την έναρξη σοβαρών συζητήσεων. Αλλά, για μία ακόμα φορά, οι λέξεις δεν μεταφράζονται σε πράξεις.

Το μήνυμα του προϋπολογισμού του 2012 παραμένει το ίδιο ακόμα, θα αναλάβουμε σοβαρή δράση αύριο.

Το 2012, ο πρόεδρος προβλέπεται να αυξήσει στην ουσία το έλλειμμα με περισσότερες δαπάνες. Κοντά στα δύο τρίτα των υποτιθέμενων αποταμιεύσεων θα ξεκινήσουν μετά το 2016. Μέχρι στιγμής, δύο εξηγήσεις φαντάζουν πιο πιθανές γιατί ο Λευκός Οίκος αποφάσισε να κλωτσήσει και πάλι τον τενεκέ πιο κάτω στον δρόμο. Κάποιοι αναλυτές θεωρούν ότι οι Δημοκρατικοί προσπαθούν να επαναλάβουν το σκηνικό του 1995. Απλά θα να μην κάνουν τίποτα για το έλλειμμα, να σπρώξουν τους Ρεπουμπλικανούς στο να αναγγείλουν περικοπές και μετά να τους επιτεθούν στην επόμενη προεκλογική εκστρατεία για τις συγκεκριμένες περικοπές. Ωστόσο, δεν θεωρώ

ότι ο πρόεδρος έχει κάτι τέτοιο στο κεφάλι. Θα ήταν πηχά μεμπτό να πιωχεύσεις το έθνος για χάρη μιας εκστρατείας. Η άλλη εξήγηση είναι ότι ο Ομπάμα ακολουθεί το μοντέλο της συμφωνίας κοινωνικών ασφαλίσεων του 1983. Να έχετε υπομονή, υποστήριξε ο πρόεδρος στη συνέντευξη Τύπου της προηγούμενης εβδομάδας. Αν ηγνηθώ από το μέτωπο, η πρότασή μου θα συναντήσει εμπόδια από το αντιστασιακό τσίρκο. Καλύτερα να ηγνηθεί της προσπάθειας στο παρασκήνιο, και να έχει κατ' ιδίαν διαπραγματεύσεις με τους Ρεπουμπλικανούς ηγέτες. Στη συνέχεια, όταν έρθει η κατάλληλη στιγμή, θα συνάψουν μια συμφωνία. Ο πρόεδρος και οι βοηθοί του ενδεχομένως να πιστεύουν στη συγκεκριμένη στρατηγική, αλλά αυτό θα ήταν λάθος. Η συγκεκριμένη κατάσταση δεν είναι όπως η αντιμετώπιση της κοινωνικής ασφάλισης στις αρχές της δεκαετίας του '80. Το σημερινό πρόβλημα χρέους βρίσκεται σε μια εντελώς διαφορετική κλίμακα και απαιτεί το εκ νέου γράψιμο του κοινωνικού συμβολαίου, έναν νέο τρόπο για να σκεφθούμε πώς η κυβέρνηση θα πληρώνει για την κοινωνική ασφάλιση.

Εξι αγκάθια στην τρίτη αξιολόγηση από την τρόικα

Μέσα Μαρτίου η απόφαση για την εκταμίευση των 15 δισ. ευρώ

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗΣ

Η ελληνική κυβέρνηση εφάρμοσε σε ικανοποιητικό βαθμό το πρόγραμμα οικονομικής προσαρμογής και, παρά τις καθυστερήσεις σε ορισμένους τομείς, εκπλήρωσε τα περισσότερα από τα κριτήρια, σύμφωνα με την τρίτη αξιολόγηση της τρόικας. Η εκταμίευση της τέταρτης δόσης ύψους 15 δισ. ευρώ θα αποφασιστεί από το Eurogroup στις 14 Μαρτίου. Δημοσιονομικός στόχος για το 2011 παραμένει η μείωση του ελλείμματος στο 7,5% του ΑΕΠ, ωστόσο ήδη εκτιμάται ότι θα υπάρξει απόκλιση ύψους 1,8-2 δισ. ευρώ, η οποία θα καλυφθεί προσωρινά με μείωση των δαπανών και μόνιμα μέτρα που θα ανακοινωθούν στα τέλη Μαρτίου. Παρά λοιπόν τα θετικά βήματα που έγιναν μέχρι τα τέλη Δεκεμβρίου, πλέον απαιτείται «πολύ μεγαλύτερη αποφασιστικότητα» για την εφαρμογή των συμφωνηθέντων και για να προχωρήσει ικανοποιητικά το πρόγραμμα, αναφέρουν οι ελεγκτές της Κομισιόν στην ανάλυση της τρίτης έκθεσης αξιολόγησης. «Πιρισσότερο από ποτέ η περαιτέρω εφαρμογή του προγράμματος απαιτεί αποφασιστικότητα από την πλευρά της κυβέρνησης, πολιτικό συντονισμό και συναίνεση της ελληνικής κοινωνίας», εκτιμά η Κομισιόν, επαναλαμβάνοντας σε

γενικές γραμμές τα συμπεράσματα από την αξιολόγηση του περασμένου Νοεμβρίου, δείγμα ότι η πρόοδος που επιτεύχθηκε δεν είναι ικανοποιητική. 1. Ο δημοσιονομικός στόχος για μείωση του ελλείμματος στο 8% του ΑΕΠ δεν επιτεύχθηκε, όχι μόνο εξαιτίας της αναθεώρησης του ελλείμματος του 2009, αλλά κυρίως εξαιτίας της «απογοητευτικής» αδυναμίας να εισπραχθούν φόροι, να καταπολεμηθεί η φοροδιαφυγή και να ελεγχθούν ικανοποιητικά οι δαπάνες. 2. Η συλλογή οικονομικών στοιχείων της γενικής κυβέρνησης δεν είναι ικανοποιητική, ιδιαίτερα από τους δήμους. 3. Σημειώνονται αρκετές καθυστερήσεις στην εφαρμογή συμφωνηθέντων μέτρων όπως η μεταρρύθμιση της κεντρικής διοίκησης, η αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των κοινωνικών προγραμμάτων και η αναβάθμιση του συστήματος δημοσίων προμηθειών. Αντιθέτως, προχωρεί ικανοποιητικά η μεταρρύθμιση στον χώρο της Υγείας, όπου στόχος είναι να συγκρατηθεί η δαπάνη κάτω από το 6% του ΑΕΠ. 4. Η εντονότερη κριτική α-σκειται στο θέμα των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που έχουν στόχο την τόνωση της ανάπτυξης, όπου –κατά την Επιτροπή– χάθηκε πολύτιμος χρόνος το φθινόπωρο. Η Κομισιόν αναφέρει ότι ένα δεύτερο κύμα μεταρρυθμίσεων αναμένεται τις επόμενες ε-

Αστοχίες και καθυστερήσεις

Μέτρα που θα έπρεπε να είχαν ολοκληρωθεί μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2010



Δεν έχει σημειωθεί καμία πρόοδος

Μη αυτόματη επέκταση των κλαδικών συμβάσεων σε όλες τις επιχειρήσεις	Αρση εμποδίων για ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις	Ευελιξία στο ωράριο εργασίας	Απολοποίηση μισθολογίου στον δημόσιο τομέα	Σύστημα ηλεκτρονικών προμηθειών	Μέτρα στήριξης καινοτομίας, έρευνας και ανάπτυξης	Δημοσίευση μηνιαίων στοιχείων της γενικής κυβέρνησης και ξεχωριστά των ασφαλιστικών ταμείων	Εβδομαδιαίες εκθέσεις για το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από την Τράπεζα της Ελλάδος
--	--	------------------------------	--	---------------------------------	---	---	--

ΠΗΓΗ: Έκθεση Πρόόδου Ευρωπαϊκής Επιτροπής

24

Τι έπρεπε να έχει γίνει	Τι έγινε
1. Μείωση ελλείμματος στα 18 δισ. ευρώ	22 δισ. ευρώ
2. Εξίσωση φόρων πετρελαίου θέρμανσης και κίνησης	Εκκρεμεί από 15 Οκτωβρίου 2010
3. Μηνιαία στοιχεία για τις ΔΕΚΟ	Μερική πρόοδος. Στοιχεία για τον αριθμό εργαζομένων δεν υπάρχουν
4. Σχέδιο αναδιάρθρωσης ΟΑΣΑ	Έχει καθυστερήσει
5. Μείωση εξολιστικών δαπανών	Δεν έχει εφαρμοστεί
6. Επανατιμολόγηση φαρμάκων	Καθυστερήση
7. «Θετική» λίστα συνταγογραφούμενων φαρμάκων	Καθυστερήση
8. Μείωση αποδοκών στην Τράπεζα της Ελλάδος	Δεν δόθηκαν στοιχεία
9. Εκθέσεις για αναδιάρθρωση και εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης προς τον ΟΟΣΑ	Καθυστερήση
10. Απελευθέρωση αγορών - Ανοίγμα «κλειστών» επαγγελματιών	Μερική πρόοδος και με καθυστέρηση
11. Σύσταση Γενικού Εμπορικού Μητρώου	Έχει καθυστερήσει

Μη αυτόματη επέκταση των κλαδικών συμβάσεων σε όλες τις επιχειρήσεις	Αρση εμποδίων για ειδικές επιχειρησιακές συμβάσεις	Ευελιξία στο ωράριο εργασίας	Απολοποίηση μισθολογίου στον δημόσιο τομέα	Σύστημα ηλεκτρονικών προμηθειών	Μέτρα στήριξης καινοτομίας, έρευνας και ανάπτυξης	Δημοσίευση μηνιαίων στοιχείων της γενικής κυβέρνησης και ξεχωριστά των ασφαλιστικών ταμείων	Εβδομαδιαίες εκθέσεις για το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από την Τράπεζα της Ελλάδος
--	--	------------------------------	--	---------------------------------	---	---	--

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Δημοσιονομικός στόχος για το 2011 παραμένει η μείωση του ελλείμματος στο 7,5% του ΑΕΠ.

βδομάδες ή ήδη έχει αρχίσει να αποδίδει καρπούς, στην αγορά εργασίας, την πολιτική ανταγωνισμού, την απελευθέρωση των κλειστών επαγγελματιών, τη μείωση της γραφειοκρατίας, την πρόωψη των επενδύσεων και των εξαγωγών και την αναδιάρθρωση των ΔΕΚΟ. Η αποτελεσματική εφαρμογή αυτών ακριβώς των μεταρρυθμίσεων σε συνδυασμό με τη συλλογή φόρων και την

καταπολέμηση της φοροδιαφυγής θα αποτελέσει το κλειδί για την επιτυχία του Μνημονίου το 2011. 5. Για την αγορά εργασίας εκτιμάται ότι ίσως απαιτηθούν και άλλες αλλαγές, γεγονός που θα φανεί στην αξιολόγηση του Ιουνίου. 6. Το άνοιγμα των κλειστών επαγγελματιών θεωρείται από την Κομισιόν η σημαντικότερη μεταρρύθμιση του Μνημονίου μαζί με το ασφαλιστικό. Η Επιτροπή εκφράζει επιφυλάξεις για την προσέγγιση που ακολουθεί η ελληνική κυβέρνηση για δικηγόρους, συμβολαιογράφους, μηχανικούς, αρχιτέκτονες, σημειώνοντας ότι οι «νόμιμες αμοιβές» που θα παραμείνουν για την εξασφάλιση των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων των επαγγελματιών ή σε περιπτώ-

σεις όπου δεν υπάρχει ρητή συμφωνία μεταξύ του πελάτη και του παρόχου της υπηρεσίας «μπορεί να συνιστούν εργαλεία συντονισμού για τους παρόχους και να παρεμποδίσουν τον ανταγωνισμό των τιμών». Επίσης, αναφέρει ότι το γεγονός πως ο νέος νόμος διατηρεί «κάποιους εδαφικούς περιορισμούς» ως προς την άσκηση του επαγγέλματός τους «είναι μια απογοήτευση και αποκαλύπτει τη δύναμη των κλαδικών συμφερόντων». Αναφορικά με τα επαγγέλματα που δεν αναγράφονται σαφώς στον νέο νόμο αλλά «απελευθερώνονται», η τρόικα «ενθάρρυνε» την κυβέρνηση να λάβει υπόψη της το γενικότερο καλό της οικονομίας και όχι «να υποκύψει σε συμφέροντα συγκεκριμένων ομάδων».

Μπλόκο Γερμανών βουλευτών στην επαναγορά χρέους

Όποια απόφαση και αν ληφθεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο για παροχή βοήθειας στην εξυπηρέτηση του ελληνικού χρέους, η κυβέρνηση θα πρέπει να επιμείνει στη δημοσιονομική προσαρμογή που θα φέρει πρωτογενή πλεονάσματα οποία θα μειώσουν το χρέος. Στην επισήμανση αυτή προχωρεί η Κομισιόν, ενώ την ίδια ώρα Γερμανοί βουλευτές κατέθεσαν ψήφισμα, το οποίο καλεί σε απόρριψη ενός «κοινά χρηματοδοτούμενου προγράμματος αγοράς χρέους» από τον μόνιμο Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας (ΕΣΜ). Μία εξέλιξη που δυσκολεύει τη λήψη «γενναίων» μέτρων για την παροχή βοήθειας στην εξυπηρέτηση του ελληνικού χρέους. Πάντως, ο υπουργός Οικονομικών Κ. Γ. Παπακωνσταντίνου συνέχισε να ασκεί πιέσεις προς την Ε.Ε. για την υλοποίηση των μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή. Όπως δήλωσε, το εάν η επιμήκυνση των 110 δισ. ευρώ θα είναι αρκετή για να ξεπεράσει η Ελλάδα την κρίση θα εξαρτηθεί από «το πώς θα το αντιμετωπίσουν οι αγορές».



ΠΗΓΗ: Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Πρόσθεσε μάλιστα πως «εμείς προσπαθούμε να βελτιώσουμε ακόμη περισσότερο την κατανόηση των αγορών ότι η Ελλάδα θα εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, βάζοντας στο τραπέζι ζητήματα, όπως είναι η βελτίωση

των όρων δανεισμού, αλλά και η δυνατότητα μέσω του ευρωπαϊκού μηχανισμού ή με άλλο τρόπο να υπάρξει μία διαχείριση του δημοσίου χρέους, όπως για παράδειγμα το ζήτημα της δυνατότητας επαναγοράς κάποιου μέρους του».

Πάντως, τα νέα από τη Γερμα-

νία είναι αποθαρρυντικά. Το προσχέδιο ψηφισμάτων που προωθούν τα τρία κόμματα που μετέχουν στον κυβερνητικό συνασπισμό συστήνει, σύμφωνα με το Reuters, η γερμανική κυβέρνηση να αποκλείσει την επαναγορά κρατικών ομολόγων με πόρους του μηχανισμού και να μη συμφωνήσει σε οποιοδήποτε μέτρο θα οδηγούσε σε «Ένωση μεταφοράς πόρων». Το ψήφισμα αναμένεται να εγκριθεί σήμερα στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων του γερμανικού Κοινοβουλίου και από την Ολομέλεια στις 17 Μαρτίου. Λίγο πριν από την κρίσιμη Σύνοδο Κορυφής.

Η Κομισιόν στην έκθεσή της για την Ελλάδα σημειώνει επίσης την αναγκαιότητα να προχωρήσει σε προαγορές χρέους η Ελλάδα για να εξυπηρετήσει τις φετινές τις υποχρεώσεις. Από την άλλη πλευρά, μέσω του επικαιροποιημένου Μνημονίου, η κυβέρνηση αναλαμβάνει τη δέσμευση να προχωρήσει σε έκδοση ετήσιων έντοκων γραμματίων και ο-

μολόγων της διασποράς, φέτος. Παράλληλα, η Ε.Ε. έχει τρία σενάρια για την εξέλιξη του ελληνικού χρέους. Στο πρώτο επιτυγχάνεται ρυθμός ανάπτυξης 2% και πρωτογενές πλεόνασμα 3,25% του ΑΕΠ. Στην περίπτωση αυτή το χρέος δεν είναι βιώσιμο και χρειάζεται συνέχιση της δημοσιονομικής προσαρμογής. Στο δεύτερο σενάριο, ο ρυθμός ανάπτυξης είναι 3,5% και μετά το 2014, ενώ το πρωτογενές πλεόνασμα είναι 5,5% του ΑΕΠ και μετά το 2014. Το χρέος είναι βιώσιμο, αλλά παραμένει πάνω από το 100% έως το 2025. Στο τρίτο και χειρότερο σενάριο λαμβάνεται υπόψη ότι δεν θα γίνουν αποκρατικοποιήσεις 50 δισ. ευρώ. Στην περίπτωση αυτή το πρωτογενές πλεόνασμα θα πρέπει να είναι πάνω από 7,5% του ΑΕΠ μετά το 2014 (κάτι που η Κομισιόν θεωρεί ότι δεν είναι ρεαλιστικό), για να είναι το χρέος περίπου 100% του ΑΕΠ έως το 2025.

ΣΩΤΗΡΗΣ ΝΙΚΑΣ

Εκτός βαρέων και ανθυγιεινών 250.000 εργαζόμενοι

Ανοικτό το ενδεχόμενο νέων παρεμβάσεων στο ασφαλιστικό σύστημα αφεντί το επικαιροποιημένο Μνημόνιο, ενώ ταυτόχρονα προαναγγέλλει μείωση των επικουρικών συντάξεων και μείωση των επαγγελματιών που χαρακτηρίζονται βαρέα και ανθυγιεινά. Επίσης, σημειώνεται ότι εάν ο νόμος για τις επιχειρηματικές συμβάσεις δεν εφαρμοστεί στην πράξη, τότε τον Ιούλιο θα υπάρξει τροποποίηση του. Όπως επιστημαίνεται στο επικαιροποιημένο Μνημόνιο, «με σκοπό τον περιορισμό των αυξήσεων των δαπανών για τις συντάξεις σε ποσοστό μικρότερο του 2,5% του ΑΕΠ μέχρι το 2060, διατηρούμε την ετοιμότητά μας, εάν χρειαστεί, να προσαρμόσουμε περαιτέρω τις παραμέτρους των κυριότερων συνταξιοδοτικών ταμείων».

Επικουρικές

Για τα επικουρικά ταμεία σημειώνεται ότι θα εισαχθεί «στενή συνάρτηση μεταξύ παροχών και εισφορών» και θα μειωθεί ο αριθμός τους.

Σε ό,τι αφορά τα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, το Μνημόνιο αναφέρει ότι η κυβέρνηση δεσμεύεται να αναθεωρήσει τον εν λόγω κατάλογο, έτσι ώστε να αντιστοιχούν σε ποσοστό μικρότερο του 10% των υπαλλήλων (υφιστάμενων και μελλοντικών). Επί της ουσίας αυτό σημαίνει πως περίπου 250.000 εργαζόμενοι

θα τεθούν εκτός βαρέων και ανθυγιεινών. «Παραμένουν προβλήματα στα επικουρικά ταμεία, στα ταμεία προνοίας και αναφορικά με τις συντάξεις των βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελματιών», σημειώνεται στο Μνημόνιο και προβλέπεται ότι η Εθνική Αναλογιστική Αρχή θα έχει ολοκληρώσει την εκτίμηση των κυριοτέρων επικουρικών ταμείων μέχρι το τέλος Μαρτίου 2011.

Τότε «θα μεταρρυθμιστούν τα επικουρικά ταμεία και τα ταμεία προνοίας για την εξάλειψη των ανισορροπιών σε όσα Ταμεία παρουσιάζουν ελλείμματα. Θα εισαχθεί στενή συνάρτηση μεταξύ παροχών και εισφορών για να εξασφαλισθεί η βιωσιμότητα όλων των Ταμείων και θα μειωθεί ο αριθμός των υφιστάμενων Ταμείων».

Σχετικά με τις εργασιακές σχέσεις, το Μνημόνιο αναφέρει πως «η κυβέρνηση θα παρακολουθεί στενά την εφαρμογή αυτής της μεταρρύθμισης» και υπογραμμίζει «το δικαίωμα των κοινωνικών εταίρων σε επίπεδο επιχειρήσεων να αξιοποιήσουν τις ειδικές συμφωνίες σε επίπεδο επιχειρήσεων».

Παράλληλα, έχει περιληφθεί η δέσμευση «να τροποποιηθεί η νομοθεσία μέχρι το τέλος Ιουλίου, εάν αποδειχθεί αναγκαίο, για να στηρίξει μεγαλύτερη μισθοδοτική ευελιξία σε επίπεδο επιχειρήσεων».

Μέτρα άνω των 25 δισ. ευρώ έως το 2015

Μειώσεις μισθών, περικοπές φοροαπαλλαγών, κλείσιμο φορέων του Δημοσίου, «ψαλίδισμα» κοινωνικών παροχών

Του ΣΩΤΗΡΗ ΝΙΚΑ

Στον προσδιορισμό μέτρων ύψους άνω των 25 δισ. ευρώ από σήμερα έως και το 2015 προχωρεί η κυβέρνηση, καθώς θα πρέπει να τα ανακοινώσει το αργότερο έως τα τέλη Μαρτίου. Από το ποσό αυτό, το 1,8 δισεκατομμύρια ευρώ θα αφορά σε μέτρα που θα πρέπει να ληφθούν φέτος και τα υπόλοιπα περίπου 23 δισ. ευρώ θα πρέπει να εφαρμοστούν στην περίοδο 2012-2015. Η λίστα των νέων μέτρων περιλαμβάνει μεταξύ άλλων μειώσεις μισθών, περικοπές φοροαπαλλαγών, «λουκέτο» φορέων του Δημοσίου, «ψαλίδισμα» κοινωνικών παροχών κ.λπ.

Στο πλαίσιο της κατάρτισης του Μεσοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Πλαισίου Στρατηγικής (ΜΔΠΣ) που θα περιλαμβάνει τα παραπάνω μέτρα, ο υπουργός Οικονομικών κ. Γ. Παπακωνσταντίνου ξεκίνησε χθες τις επαφές με τους συναδέλφους του (τον υπουργό Εσωτερικών κ. Ι. Ραγκούση και την υπουργό Παιδείας κ. Άννα Διαμαντοπούλου), οι οποίες θα συνεχιστούν και σήμερα.

Μάλιστα, ο κ. Παπακωνσταντίνου δήλωσε χθες ότι την ερχόμενη εβδομάδα θα συζητήσει το ΜΔΠΣ με τα άλλα πολιτικά κόμματα που έχουν δεχτεί να συμμετάσχουν στον διάλογο και μετά με τους κοινωνικούς φορείς και οικονομολόγους. Στόχος είναι στα μέσα Μαΐου να έχει ψηφιστεί το ΜΔΠΣ από τη Βουλή, όπως ορίζει ο νόμος.

Επί της ουσίας, στο επικαιροποιημένο Μνημόνιο περιλαμβάνονται οι παρε-

βάσεις στις οποίες θα προχωρήσει η κυβέρνηση για να προέλθουν τα 25 δισ. ευρώ. Τα δύο τρίτα θα προέλθουν από το σκέλος των δαπανών και τα υπόλοιπα από το σκέλος των εσόδων. Οι τομείς από τους οποίους θα προκύψουν τα 25 δισ. ευρώ είναι:

1. ΔΕΚΟ. Το σχέδιο θα προβλέπει κατά επιχείρηση: αυξήσεις τιμολογίων, μειώσεις λειτουργικού κόστους, ιεράρχη-

Επαφές Παπακωνσταντίνου με τους υπουργούς - Μέτρα ύψους 1,8 δισ. ευρώ θα πρέπει να ληφθούν φέτος.

ση των επενδύσεων και προαρμογές στη μισθοδοσία, τις παροχές και την απασχόληση για τη βελτίωση των οικονομικών αποτελεσμάτων. Επίσης, θα καθορίζει τις απαιτούμενες μεταβολές στην καταβολή μερισμάτων και τις μειώσεις επιδοτήσεων για να υπάρχουν εξοικονομήσεις στον προϋπολογισμό.

Πέραν αυτών, το οικονομικό επιτελείο καλείται να αποφασίσει ποιες ΔΕΚΟ θα αποκρατικοποιηθούν, ενώ οι δημόσιες επιχειρήσεις που ανήκουν στη γενική κυβέρνηση θα πρέπει να καταρτίσουν τα δικά τους προγράμματα αναδιάρθρωσης έως το τέλος Ιουνίου.

2. ΝΠΔΔ. Προβλέπεται συγχώνευση φορέων, πώληση ή κλείσιμο κάποιων και προώθηση σχεδίων αναδιάρθρωσης για τους υπόλοιπους.

3. Φορολογική πολιτική. Αλλαγές θα υπάρξουν στον κώδικα φορολογίας επιχειρήσεων, στη φορολογία εταιρειών, στις φορολογικές απαλλαγές, στα φορολογικά κίνητρα και στη φορολόγηση της απόδοσης κεφαλαίου. Μία λεπτομερέστερη εκδοχή του σχεδίου θα διατυπωθεί μέχρι το τέλος Μαΐου για να υπάρξει δυνατότητα διαβουλευσεων με φορολογικούς εμπειρογνώμονες. Στο σχέδιο των αλλαγών θα αναγράφεται το χρονοδιάγραμμα για τα στάδια της μεταρρύθμισης, ενώ ο νόμος για το πρώτο στάδιο της μεταρρύθμισης θα κατατεθεί στη Βουλή μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου.

4. Δημόσια διοίκηση. Στόχος είναι να προσδιοριστούν οι υπηρεσίες και τα προγράμματα εκείνα που θα σταματήσουν ή θα δοθούν σε ιδιώτες, καθώς και η εξύγιανση των δημοσίων οργανισμών «για την κατάργηση αλληλοεπικαλυπτομένων αρμοδιοτήτων». Αναλυτικότερη εκδοχή του σχεδίου θα πρέπει να είναι έτοιμη μέχρι τα τέλη Ιουλίου και θα παραθετεί ένα χρονοδιάγραμμα εφαρμογής, συμπεριλαμβανομένων των ενεργειών που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο έγκρισής του προϋπολογισμού του 2012.

5. Περικοπή των κοινωνικών δαπανών. Το οικονομικό επιτελείο καλείται να καταργήσει τα επικαλυπτόμενα επίδοματά και να προχωρήσει στην «εξύγιανση των στόχων τους». Αυτό θα πρέπει να γίνει έως τα τέλη Ιουλίου.

6. Αμυντικές δαπάνες. Θα πρέπει να μειωθούν περαιτέρω.

Τα βασικότερα μέτρα που θα κρίνουν την πέμπτη δόση

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΕΧΕΙ ΥΛΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΗ ΜΑΡΤΙΟΥ 2011

- 1. Μέτρα 1,8 δισ. ευρώ** το 2011.
- 2. Μεσοπρόθεσμο** Δημοσιονομικό Πλαίσιο Στρατηγικής για τη λήψη μέτρων ύψους 23 δισ. ευρώ μέχρι το 2015.
- 3. Αναδιάρθρωση** φοροεισπρακτικού μηχανισμού.
- 4. Αναμόρφωση** μισθολογίου και αξιοποίησης ανθρώπινου δυναμικού στο Δημόσιο.
- 5. Καλύτερος έλεγχος** δημοσίων δαπανών και περιορισμός της σπατάλης, σε συνεργασία με ελεγκτικές εταιρείες.
- 6. Ολοκλήρωση** ασφαλιστικής μεταρρύθμισης.
- 7. Αποκρατικοποιήσεις** - αξιοποίηση ακίνητης περιουσίας Δημοσίου.
- 8. Προώθηση** της ηλεκτρονικής συνταγογράφησης.
- 9. Μηχανογράφηση** στα νοσοκομεία και έλεγχος των οικονομικών τους.
- 10. Σύσταση** Ηλεκτρονικού Συστήματος Προμηθειών.
- 11. Αυστηρός έλεγχος** των δαπανών υγείας και των οικονομικών των ασφαλιστικών οργανισμών.
- 12. Επιπλέον εγγυήσεις** 30 δισ. ευρώ στις τράπεζες και μείωση εξάρτησης από την ΕΚΤ.
- 13. Μέτρα** για προώθηση ευέλικτων μορφών εργασίας (επιχειρησιακές συμβάσεις, ευέλικτο ωράριο εργασίας).
- 14. Βελτίωση** επιχειρηματικού περιβάλλοντος, ενίσχυση του ανταγωνισμού, απελευθέρωση αγορών.
- 15. Ολοκλήρωση** και εφαρμογή του νέου θεσμικού πλαισίου για την Επιτροπή Ανταγωνισμού.
- 16. Μέτρα** ενίσχυσης εξαγωγών, καινοτομίας, έρευνας και ανάπτυξης.
- 17. Εφαρμογή** Οδηγίας για την απελευθέρωση των υπηρεσιών.
- 18. Εφαρμογή** του σχεδίου για την απελευθέρωση της αγοράς λιγνίτη.

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ενιαίο μισθολόγιο στο Δημόσιο

**Νέες περικοπές στους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων προβλέπει το επικαιροποιημένο Μνημόνιο, μέσω της εφαρμογής του νέου ενιαίου μισθολογίου. Όπως αναφέρεται στο Μνημόνιο, στο πλαίσιο του ΜΔΠΣ, η κυβέρνηση θα πρέπει να προχωρήσει σε «μείωση της πλεονάζουσας απασχόλησης στον δημόσιο τομέα», η οποία θα επιτευχθεί μέσω των με-
τατάξεων, της αυστηρότερης πολιτικής για τους συμβασιούχους και της ακυρώσεως κενών θέσεων εργασίας. Επίσης, το ενιαίο μισθολόγιο θα προσδιορίζει τρόπους για την απλοποίηση της μισθολογικής κλίμακας, συμπεριλαμβανομένων των επιδομάτων. Υπάρχει, όμως, σαφής πρόβλεψη για μείωση του μισθολογικού κόστους, βάσει «του βαθμού και της εξειδικευμένης σταδιοδρομίας», ενώ θα πρέπει να είναι έτοιμο έως το τέλος Ιουνίου του 2011. Στο πλαίσιο του ΜΔΠΣ προβλέπονται επίσης παρεμβάσεις και στις δημόσιες επενδύσεις. Θα εξεταστεί ποια έργα μπορούν να μην υλοποιηθούν και θα επιταχυνθεί η εκτέλεση των υπολοίπων, για την στήριξη της ανάπτυξης. Το εν λόγω σχέδιο θα πρέπει να είναι έτοιμο έως τα τέλη Ιουνίου.**



Ο υπουργός Οικονομικών, κ. Παπακωνσταντίνου, δήλωσε χθες ότι εντός του Μαρτίου θα παρουσιάσει ένα αναλυτικό σχέδιο για το πώς θα προέλθουν τα 50 δισ. ευρώ.

Εσοδα 15 δισ. ευρώ έως το 2013 από τις αποκρατικοποιήσεις

Χωρίς να υπάρχει πλέον η αναφορά για την είσπραξη 50 δισ. ευρώ έως το 2015 από το πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων, δόθηκε χθες στη δημοσιότητα το επικαιροποιημένο Μνημόνιο. Σε σχέδιο με την αρχική του μορφή (μετά την αποχώρηση της τρόικας από την Αθήνα) εκτός από την «απαλοιφή» των 50 δισ. ευρώ, υπάρχει ακόμα μία αλλαγή στο τελικό κείμενο.

Ο στόχος για την είσπραξη 15 δισ. ευρώ από τις αποκρατικοποιήσεις θα πρέπει να υλοποιηθεί έως το 2013 και όχι το 2012. Παράλληλα, στο τελικό κείμενο του επικαιροποιημένου Μνημονίου υπάρχει και ένα χρονοδιάγραμμα για τις αποκρατικοποιήσεις του 2011, αλλά και οι παρεμβάσεις που έχουν ήδη ανακοινωθεί (λιμάνια, περιφερειακά αεροδρόμια, ΕΥΔΑΠ, ΕΥΑΘ, τράπεζα ΟΠΑΠ κλπ). Ετσι, μέσα στο πρώτο τρίμηνο του 2011, το υπουργείο Οικονομικών θα πρέπει να έχει προσλάβει τους συμβούλους εκείνους που θα αναλάβουν την κατάρτιση της μελέτης για τα ακίνητα του Δημοσίου. Ο υπουργός Οικονομικών, κ. Παπακωνσταντίνου, δήλωσε χθες ότι οι σύμβουλοι θα οριστούν εντός του Μαρτίου, ενώ τον ίδιο μήνα θα παρουσιάσει ο ίδιος ένα αναλυτικό σχέδιο για το πώς θα προέλθουν τα 50 δισ. ευρώ.

Συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για τις αποκρατικοποιήσεις του 2011.

Στο δεύτερο τρίμηνο του έτους, θα πρέπει να είναι έτοιμο το πρώτο σκέλος της έκθεσης για τα ακίνητα του Δημοσίου, να έχει συσταθεί η Γενική Γραμματεία Ακίνητης Περιουσίας, να έχει πωληθεί το μερίδιο του κράτους στο καζίνο Πάλης και να έχει ολοκληρωθεί η χρονική επέκταση της σύμβασης παραχώρησης για το «Ελ. Βενιζέλος».

Στο τρίτο τρίμηνο προβλέπονται η αποκρατικοποίηση των Ελληνικών Αμυντικών Συστημάτων (ΕΑΣ) και η ολοκλήρωση των κρατικών λακείων, ενώ θα γίνει και μία εξειδίκευση των παρεμβάσεων έως το 2015.

Στο τελευταίο τρίμηνο του 2011 θα πρέπει να ανακοινωθεί το δεύτερο μέρος της έκθεσης για τα ακίνητα του Δημοσίου και παράλληλα να έχουν ολοκληρωθεί οι αποκρατικοποιήσεις των ΔΕΠΑ, ΛΑΡΚΟ, ΤΡΑΙΝΟΣΕ και να έχει προχωρήσει η παραχώρηση της Εγνατίας Οδού.

Να σημειωθεί ότι στην έκθεση της η Ε.Ε. αναφέρει ότι μέχρι το 2015 θα πρέπει να έχουν εισπραχθεί 50 δισ. ευρώ από το πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων. Πάντως, ο κ. Παπακωνσταντίνου υποστήριξε χθες ότι «δεν υπάρχει υπογεγραμμένο κείμενο με 50 δισ. ευρώ» και ότι ο στόχος αυτός υπερβαίνει σε διάρκεια το Μνημόνιο και γι' αυτό δεν εντάσσεται στο Μνημόνιο.

Επίσης, η κυβέρνηση θα πρέπει να παρέχει ένα τριμηνιαίο και εξαμηνιαίο χρονοδιάγραμμα για συναλλαγές, που προγραμματίζονται ένα έτος και δύο έτη μετά αντιστοίχως, ενώ βάσει του Μνημονίου, «θα πραγματοποιείται διαβούλευση με την Ε.Ε., την ΕΚΤ και το προσωπικό του ΔΝΤ για κάθε νέα νομοθετική πρωτοβουλία σχετικά με τις αποκρατικοποιήσεις».

ΣΩΤΗΡΗΣ ΝΙΚΑΣ

CROWN
Brand-Building Packaging™

CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.

ΑΡ. Μ.Α.Ε. 6499/06/Β/86/57
Εθνικές Αντιστάσεις 57, 152 31, Χαλάνδρι
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2010 ΕΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2010

(δημοσιευόμενα βάσει του κν.2190, άρθρο 135, για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της CROWN Hellas Can Α.Ε. Συναίστημα επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του αρκωτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία:	Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πιστώσεως
Διεύθυνση διαδικτύου:	www.crownhellascan.gr
Συνθεση Διοικητικού Συμβουλίου	Kapoor Ashok, Ζάγκας Βασίλειος, Cartwright Terence, Nuttall Peter, Pollen David, Clay Michael
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	24 Φεβρουαρίου 2011
Ορκωτές Ελεγκτικές Λογιστικές Ελεγκτική εταιρεία	Μαρίνου Δέσποινα ΑΜ ΣΟΕΛ 17681
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	PRICEWATERHOUSECOOPERS Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
(ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	31/12/10	31/12/09	31/12/10 31/12/09	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοπραγματούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	64.655	70.403	17.179	17.877
Αυτοαπορροφήσιμα στοιχεία	31.124	31.385	519	780
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	6.383	9.326	107.823	109.911
Αποθέματα	39.083	26.267	16.236	14.862
Απαιτήσεις από Πελάτες	37.464	37.389	21.206	22.262
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	131.850	96.437	16.905	8.781
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	310.559	271.207	179.868	174.473

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μεταχικό Κεφάλαιο	37.297	37.297	37.297	37.297
Λοιπά στοιχεία Ιδίων Κεφαλαίων	162.299	140.439	85.847	80.543
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	199.596	177.736	123.144	117.840
Δικαιώματα Μεισιότητας (β)	-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	199.596	177.736	123.144	117.840
Προβλέψεις / Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	36.732	36.334	12.902	12.896
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	74.231	57.137	43.822	43.737
Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)	110.963	93.471	56.724	56.633
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	310.559	271.207	179.868	174.473

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
(ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	1/1-31/12/10	1/1-31/12/09	1/1-31/12/10 1/1-31/12/09	
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01/01/2010 και 01/01/2009)	177.736	146.041	117.840	96.621
Συγκριτικότα συνοδικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακαίσεις δραστηριότητες)	24.988	34.823	8.432	24.347
Διανεμηθέντα Μερίσματα	(3.128)	(3.128)	(3.128)	(3.128)
Σύνολο Καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31/12/2010 και 31/12/2009)	199.596	177.736	123.144	117.840

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
(ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	1/1-31/12/10	1/1-31/12/09	1/1-31/12/10 1/1-31/12/09	
Κύκλος Εργασιών	333.053	325.599	134.268	139.676
Μικτά Κέρδη / (Ζημιές)	45.754	43.168	19.384	20.829
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων, Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών Αποτίμων	30.055	27.652	11.210	12.180
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	31.953	27.813	11.186	11.741
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από Φόρους (Α)	20.550	18.342	6.181	7.866
ΚΑΤΑΝΕΜΩΝΤΑ ΣΕ:				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	20.550	18.342	6.181	7.866
Δικαιώματα Μεισιότητας	-	-	-	-
Λοιπά συνοδικά έσοδα μετά από Φόρους (Β)	4.438	16.481	2.251	16.481
Συγκριτικότα συνοδικά έσοδα μετά από Φόρους (Α) + (Β)	24.988	34.823	8.432	24.347
ΚΑΤΑΝΕΜΩΝΤΑ ΣΕ:				
Ιδιοκτήτες Μητρικής	24.988	34.823	8.432	24.347
Δικαιώματα Μεισιότητας	-	-	-	-
Κέρδη μετά από Φόρους ανά Μετοχή - βασικά (σε ευρώ)	0,8540	0,7623	0,2569	0,3269
Προτεινόμενο Μέρισμα (σε ευρώ)			0,13	0,13
Κέρδη / (Ζημιές) πρό φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνοδικών αποδόσεων	38.913	38.454	13.782	15.158

Χαλάνδρι, 24 Φεβρουαρίου 2011

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου & Διευθυνση Συμβούλιος
Ashok P.C. Kapoor
Α.Δ.Τ. Ε 2961187

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
Βασίλειος Κ. Ζάγκας
Α.Δ.Τ. Χ 679950

Η Διευθύντρια των Οικονομικών Υπηρεσιών
Αγγελική Α. Νικάνη
Α.Δ.Τ. Ε 048614

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
(ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες ευρώ)	1/1-31/12/10	1/1-31/12/09	1/1-31/12/10 1/1-31/12/09	
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ Φόρων	31.953	27.813	11.186	11.741
Πλέον/(Μείον): Προσαρμογές για				
- Αποσβέσεις (ενοσώματων & άυλων περιουσιακών στοιχείων)	8.009	9.953	2.572	2.978
- Προβλέψεις	(169)	1.037	(284)	878
- Αποσβέσεις (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές)	(1.911)	(516)	(181)	(146)
Επενδυτικές Δραστηριότητες	13	355	205	585
- Χρεωστικοί Τόκοι και Συναφή Έξοδα	37.895	38.642	13.498	16.036
Πλέον/(Μείον) Προσαρμογές για Μεταβολές Κεφαλαίων Κίνησης				
Μείωση/(Αύξηση) Αποθεμάτων	(12.816)	12.366	(1.374)	3.437
Μείωση/(Αύξηση) Απαιτήσεων	2.381	(15.471)	611	(1.624)
Μείωση/(Αύξηση) Υποχρεώσεων (πλην Τραπεζών)	11.376	(35.511)	(1.987)	(21.485)
Μείον: Χρεωστικοί Τόκοι & Συναφή Έξοδα καταβληθέντων	(13)	(355)	(205)	(585)
Μείον: Καταβληθέντα Φόροι	(7.339)	(10.450)	(4.776)	(2.964)
Σύνολο Εισροών/(Εκροών)				
από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	31.484	(10.779)	5.767	(7.185)

Επενδυτικές Δραστηριότητες				
Αγορά Ενοσώματων & Άυλων Παιγίων περιουσιακών στοιχείων	(3.091)	(3.568)	(1.855)	(1.074)
Εισπραχές από Πωλήσεις Ενοσώματων & Άυλων Παιγίων	262	447	262	447
Εισπραχές Τόκοι	1.911	516	181	146
Σύνολο Εισροών/(Εκροών)				
από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(918)	(2.605)	(1.412)	(481)
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες				
Εισπραχές από εκδόθεντα / αναληφθέντα Δάνεια	-	-	-	7.000
Μερίσματα Πληρωθέντα	(3.136)	(3.130)	(3.136)	(3.130)
Σύνολο Εισροών/(Εκροών)				
από Χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(3.136)	(3.130)	(3.136)	3.870

Καθαρή Αύξηση/(Μείωση) Ταμειακών Διαθεσίμων & Ισοδυναμών περιόδου (α+β+γ)	27.430	(16.514)	1.219	(3.796)
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα έναρξης περιόδου	82.942	99.456	3.042	6.822
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα λήξης περιόδου	110.372	82.942	4.261	3.026

ΠΡΟΣΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

α) Ο Όμιλος περιλαμβάνει τις ακόλουθες εταιρείες:

Ενσωματωμένες Εταιρείες	% Συμμετοχής	Έδρα	Μέθοδος Ενοποίησης
CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.	Μητρική	Ελλάδα	Ολική ενοσώμηση
CROWN BEVCAN ESPANA S.L.	99,999%	Ισπανία	Ολική ενοσώμηση

Δεν υπάρχει καμία μεταβολή στη σύνθεση και στον τρόπο ενοσώμησης των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

β) Τόσο η μητρική εταιρεία όσο και η Ισπανική θυγατρική έχουν ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006. Όσον αφορά στην Ισπανική θυγατρική, εκκεμρί φορολογική διαφορά, η οποία θα κριθεί από τα αρμόδια φορολογικά δικαστήρια. Το αποτέλεσμα της δικαστικής κρίσεως δεν πρόκειται να επηρεάσει σημαντικά την οικονομική κατάσταση του ομίλου.

γ) Έχουν τηρηθεί οι ίδιες βασικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2009.

δ) Δεν υφίσταται περίπτωση σύλληψης τις οικονομικής χρήσης της εταιρείας.

ε) Οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου CROWN Hellas Can, περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της CROWN HOLDINGS INC., Corporate Headquarters, Philadelphia, U.S.A., που κατέχει έμμεσα μέσω ευρωπαϊκών θυγατρικών της, το 84,68% των μετοχών της.

στ) Δεν υφίστανται εμπόδια βάσει επί των περιουσιακών στοιχείων του ομίλου.

ζ) α) Δεν υπάρχουν επιδοτήσεις ή απόδοσης διαφοράς δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του ομίλου (βλ. και κατατρώπη υπ.α).

β) Το σύνολο ανά περίπτωση των απηχορηγούμενων προβλέψεων που έχει διενεργηθεί αναλύεται ως εξής:

- Για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσης η εταιρεία ευρώ 520,0 χιλ. και ο όμιλος ευρώ 666,0 χιλ.
- Για λοιπές προβλέψεις η εταιρεία ευρώ 536,0 χιλ. και ο όμιλος 7.959,0 χιλ.

η) Ο ομίλος του αποσπασμένου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας και της προηγούμενης χρήσεως είναι:

- Ομίλου: 31/12/10: 704 & 31/12/09: 716
- Εταιρείας: 31/12/10: 378 & 31/12/09: 400

θ) Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών αμοιβαίου από την έναρξη της οικονομικής χρήσης και το υπόλοιπο των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με συνδεδεμένο μέρος, αναλύονται (σε χιλιάδες ευρώ) ως εξής:

μεταξύ Μητρικής με Λοιπά Συνδεδεμένα Μέλη: (1) Πωλήσεις 33.115 (2) Αγορές/Έξοδα 20.592 (3) Απαιτήσεις 3.249 (4) Υποχρεώσεις 20.920 και μεταξύ Ομίλου με Λοιπά Συνδεδεμένα Μέλη: (1) Πωλήσεις 34.458 (2) Αγορές/Έξοδα 73.318 (3) Απαιτήσεις 2.568 (4) Υποχρεώσεις 5.099

Οι συναλλαγές & αμοιβές διενεργούμενες στελεχών & μελών της διοίκησης ανήλθαν για τη μητρική εταιρεία σε ευρώ 1.094 χιλ. ενώ για τον όμιλο σε ευρώ 1.521 χιλ. και οι υποχρεώσεις τόσο για την μητρική όσο και για τον όμιλο σε ευρώ 96 χιλ.

ι) Στην τρέχουσα χρήση έχει περιληφθεί στη ετήσια στην καθαρή θέση της Εταιρείας και του Ομίλου η μεταβολή των αποθεμάτων που προήλθε από την αύξηση της ετήσιας αξίας των αποσπασμένων παραγόμενων χρηματοοικονομικών μέσων που η μητρική εταιρεία και η θυγατρική της έχουν συνάψει για κάλυψη κινδύνων από τη μεταβολή της τιμής του απομεινίου και της ισορροπίας του δολαρίου. Η αύξηση ανήλθε σε ευρώ 2.251 χιλ. για την Εταιρεία και σε ευρώ 4.438 χιλ. για τον Όμιλο.

ια) Στις 21-9-2010 αποφασίστηκε από το Δ.Σ. η έναρξη της διαδικασίας για τη συγχώνευση της Εταιρείας δια της εξαγοράς της από την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «LOMOND ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΕ» (η «LOMOND»), σύμφωνα με το άρθρο 68-77, 79 και 79α του Κ.Ν. 2190/1920 και τα άρθρα 1-5 του Νόμου 2166/1993 με προτεινόμενο αντίτιμο με μετρητά 9,74 ευρώ ανά μετοχή, το οποίο αναπροσαρμόστηκε στο 13,50 ευρώ ανά μετοχή με βάση αποτίμηση από ανεξάρτητο αποτιμητή, σύμφωνα με την απόφαση 17/427/2007 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Ημερομηνία έναρξης λειτουργίας μεταποιητικού έχει οριστεί η 31.12.2010. Επίσης, κατά εφαρμογή του άρθρου 30 του ν. 3461/2006, η LOMOND υπέβαλε αίτηση για την ανανέωση διαδικασίας υποχρεωτικής δημόσιας πρότασης για την απόκτηση 4.678.480 μετοχών της Εταιρείας (που αντιπροσώπευαν περίπου 19,44% του κεφαλαίου της), με το ανωτέρω προσφερόμενο αντίτιμο.

Στις 23-11-2010, μέτοχοι της μετοχής που εκπροσωπούσαν συνολικά περίπου 13,78% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας άσκησαν ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών αίτηση με αντικείμενο (α) το διορισμό προσωρινής διοίκησης της εταιρείας μέχρι την ολοκλήρωση-αυτεπώλησης της διαδικασίας δημόσιας πρότασης της LOMOND και της συγχώνευσης της εταιρείας με την εταιρεία αυτή, η (β) το διορισμό νομίμων εκπροσώπων της εταιρείας για να την εκπροσωπούν ανεξάρτητα κατά τη διαδικασία της αναδημιουργίας πρότασης και συγχώνευσης. Η αίτηση αζητήθηκε στις 12-1-2011 (εκκεμρί η σχετική απόφαση), ενώ στις 6-12-2010 απορρίφθηκε συνολικά αίτηση για προσωρινή διοίκηση με το ίδιο περιεχόμενο που είχε υποβληθεί.

Στις 11-1-2011, οι ίδιοι ως άνω μέτοχοι της μετοχής κατέθεσαν αίτηση ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών με αίτημα να θεωρηθεί άκυρη η από 21-9-2010 απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας με την οποία αποφασίστηκε η έναρξη διαδικασίας συγχώνευσης της με τη LOMOND. Η αίτηση της αγωγής έχει αρθεί για τις 28-11-2012. Η εταιρεία θεωρεί ότι οι ανωτέρω αίτηση και αγωγή είναι νομικά και ουσιαστικά άβρομης και ως εκ τούτου αναμένεται να απορριφθούν.